
ORIGINALE

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

ORDINANZA DEL SINDACO
Atto n. 21 del 02/12/2021

Oggetto: Emergenza epidemiologica da Covid -19. Chiusura del Nido d’Infanzia Comunale a decorrere dal 01/12/2021
e sino a data da definirsi per un caso di positività accertata al Covid – 19.

IL SINDACO

VISTA la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della Sanità dell’11 marzo 2020 con la quale l’epidemia da
COVID – 19 è stata valutata come “pandemia” in considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello
globale;

VISTO il Decreto Legge 23 luglio 2021, n. 105, pubblicato sulla G.U. n. 175 del 23 luglio 2021, convertito con
modificazioni dalla Legge 16 settembre 2021, n.126 (GU Serie Generale n. 224 del 18.09.2021) recante “Misure urgenti
per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID – 19 e per l’esercizio in sicurezza di attività sociali ed
economiche”, che proroga la durata dello stato di emergenza sul territorio nazionale, in conseguenza del rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, sino alla data del 31.12.2021;

VISTO il Decreto Legge 1 aprile 2021, n.44, pubblicato sulla G.U. n. 79 del primo aprile 2021 convertito con
modificazione dalla Legge 28 maggio 2021, n. 76 ( GU Serie Generale n. 128 del 31.05.2021) recante “Misure urgenti per
il contenimento dell’epidemia da COVID-19, in materia di vaccinazioni anti SARS- CoV-2, di giustizia e di concorsi
pubblici”, il quale prevede che possa essere disposta, con provvedimento dei sindaci, la deroga allo svolgimento
dell’attività scolastica e didattica solo in casi di eccezionale e straordinaria necessità dovuta alla presenza di focolai o al
rischio estremamente elevato di diffusione del virus SARS – CoV-2 o di sue varianti nella popolazione, con
provvedimenti di deroga motivatamente adottati sentite le competenti autorità sanitarie e nel rispetto dei principi di
adeguatezza e proporzionalità, anche con riferimento alla possibilità di limitarne l’applicazione a specifiche aree del
territorio;

VISTO il Decreto Legge 6 agosto 2021, n. 111, pubblicato sulla G.U. n. 217 del 10 settembre 2021, convertito con
modificazioni dalla Legge 24 settembre 2021, n. 133 (GU Serie Generale n. 235 del 01.10.2021), recante “Misure urgenti
per fronteggiare l’emergenza da COVID-19 in ambito scolastico, della formazione superiore e socio sanitario -
assistenziale”;

ESAMINATE le Ordinanze del Ministero della Salute del 2 aprile 2021; la circolare del 21 agosto 2020 del Ministero
della Salute recante “Indicazioni operative per la gestione di casi e focolai di SARS - CoV-2 nelle scuole e nei servizi
educativi dell’infanzia”; nonché le “Indicazioni per l’individuazione e la gestione dei contratti di casi di infezione da
SARS- CoV-2 in ambito scolastico” dei Ministeri della Salute e dell’Istruzione nella versione più recente del 28 ottobre
2021;



PRESO ATTO dell’evolversi della situazione epidemiologica e, segnatamente della recente ripresa della diffusione dei
contagi da COVID – 19, tale da imporre un’attenta analisi di tutte le componenti necessarie ed una gestione dei plessi
scolastici ed educativi in assoluta sicurezza;

ATTESA l’autonomia delle amministrazioni locali nel poter disporre la chiusura delle istituzioni scolastiche ed educative
ove funzionale alla salvaguardia della salute di personale, operatori, docenti, alunni e ospiti;

APPRESA la sussistenza di un caso di positività accertata al Sars – CoV - 2 tra gli operatori del Nido dell’Infanzia
Comunale, sito in via Nuova n. 7;

PRESO ATTO che tutte gli operatori e i bambini si trovano attualmente in isolamento domiciliare;

CONSIDERATO pertanto opportuno disporre la chiusura immediata del Nido d’Infanzia Comunale, sito in via Nuova n.
7, a partire dalla data del 01 dicembre 2021 e sino a data da definirsi;

RAVVISATA la necessità urgente di adottare tutte le misure finalizzate a garantire la massima tutela della sicurezza e
della sanità pubblica, al fine di contenere la diffusione della pandemia e salvaguardare la salute della comunità educativa
coinvolta, ovvero in particolare deli operatori e dei bambini frequentanti il Nido d’Infanzia Comunale;

RITENUTO inoltre di dover predisporre un intervento straordinario di sanificazione dei locali ove è ubicato il Nido
d’Infanzia Comunale;

VISTO l’art. 50 c. 5 del D. Lgs n. 267/2000 ai sensi del quale “in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a
carattere esclusivamente locale, le ordinanze contingentabili e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante
della comunità locale”;

SENTITO il Centro Operativo Comunale di Protezione civile per la gestione dell’emergenza sanitaria, attivato con
propria ordinanza n. 13 dell’11 settembre 2020;

RITENUTO indispensabile impedire l’evoluzione della pandemia e di contenere quanto più possibile la diffusione del
virus in particolare nell’ambiente scolastico;

ATTESO che stante l’urgenza manifestata, qualsiasi indugio nel provvedere all’adozione di misure di contenimento del
contagio, potrebbe mettere in serio pericolo l’incolumità delle educatrici, dei bambini, nonché degli operatori che a
qualsiasi titolo frequentano l’ambiente educativo;

CONSIDERATO che trattandosi di un Nido comunale è frequentato da bambini compresi in una fascia di età che va
dai 3 mesi ai 3 anni, nella quale per norma i bambini non portano la mascherina;

TENUTO CONTO della necessità di ricorrere al potere contingentabile e urgente, allo scopo di contrastare la diffusione
dell’emergenza epidemiologica, adottando misure efficaci di contenimento della propagazione del virus, a tutela della
salute dei cittadini;

RILEVATO che per arginare il diffondersi dell’emergenza epidemiologica e altresì a tutela della cittadinanza più fragile,
diventa più che mai essenziale mettere in campo le azioni più incisive rivolte ad evitare i contatti tra le persone fisiche;

ORDINA

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente ordinanza;

2. Di disporre la chiusura del Nido d’Infanzia Comunale, sito in via Nuova n. 7 a decorrere dal 01 Dicembre 2021 e
sino a data da definirsi, in relazione all’evolversi dell’emergenza epidemiologica in corso, al fine di contenere il
rischio di contagio da Sars – CoV- 2 e garantire con la massima urgenza la salvaguardia della salute pubblica e la
tutela della comunità educativa coinvolta, in particolare degli operatori e dei bambini frequentanti il Nido d’Infanzia
suddetto;

3. Di disporre un intervento straordinario di sanificazione dei locali ove è ubicato il Nido d’Infanzia Comunale.

DISPONE

1. Che sia trasmessa copia della presente ordinanza:

- Alla Prefettura di Sassari;

- Al Dipartimento di Prevenzione ATS – Zona Nord Sardegna;



- Al Servizio Igiene e Sanità Pubblica ASSL Sassari;

- Al Comando Stazione Carabinieri di Bultei;

- Al Centro Operativo Comunale di protezione civile:

- Alla Responsabile dei Servizi Sociali del Comune di Anela;

- Al Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Anela;

2. Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale dell’ente
www.comune.anela.ss.it

INFORMA

1) Che, ai sensi della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammesso:

 Ricorso gerarchico al Prefetto di Sassari entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza;

 Ricorso giurisdizionale al T.A.R. della Sardegna, entro il termine di 6° giorni dalla notifica o comunque dalla
piena conoscenza del presente atto da parte dei destinatari;

 Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione del presente
provvedimento.

2) Che, ai sensi del D. Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali), modificato dal D. Lgs.
101/2018 di regolamento della disciplina al regolamento europeo sulla privacy (GDPR – Reg. UE n. 679/2016), i dati
personali raccolti sono trattati esclusivamente per la definizione del presente provvedimento.

Il Sindaco
MULAS ANTONIO DAMIANO

La presente ordinanza è trasmessa a:

• Prefettura di Sassari
• Capitano della Compagnia Barracellare
• Comando Stazione Carabinieri Bultei

http://www.comune.anela.ss.it

